5. Ebû Abdillah Uleyy b. Rabah b. Kesîr el-Lahmî ( ö. 114 / 732)

6. Ebû Abdirrahmân Abdullah b. Yezîd el-Meâfirî el-Hubûlî (ö.100/ 718)

7. Ebû Amr Abdurrahman b. Şimâse b. Zi’b (ö.100/ 718’den sonra )

8. Ebû Râşid Haneş b. Abdillah es-San’ânî el-Ifrikî ( ö. 100 / 718)

9. Ebû Sümâme Bekr b. Sevâde el-Cüzamî ( ö. 128 / 745)

10. Ebû Yahyâ b. Ukbe b. Nâfî’ el-Fihrî ( ö. 100 / 718)

11. Ebu’l-Mugîra Abdullah b. El-Mugîra el-Kinânî (ö.123/ 740’dan sonra)

12. Ebu’n-Nasr Hibbân b. Ebî Cebele el-Kuraşî ( ö. 122 veya 125 / 742)

13. el-Mugîra b. Ebî Bürde el-Kinânî el-Abderî

14. Hayve b. Recâ et-Temîmî

15. Mansûr b. Huzâme

16. Muhammed b. Evs b. Sâbit el-Ensârî

17. Zeyd veya Yezîd b. Kasit es-Seksekî

756 yılında Endülüs Emevî Devleti’nin kurulmasıyla birlikte doğudaki Abbasîler’in

Magrib siyasetinin yıkılan Emevîler’inkinden farklı olmaması nedeniyle Muâviye b.

Sâlih (ö.158/774) ve Sa’sa’a b. Sellam (ö.192 veya 201/816) gibi alimler Endülüs’e göç

etmişlerdir.

Muaviye b. Sâlih, 125/ 742 yılında Humus’ta ayrılarak 138 / 755 yılından önce

Endülüs’e gelmiştir. Endülüs’te daha çok fakihlik misyonunu aksettiren ve doğudaki

müslümanlarca iyi tanınan Muaviye b. Sâlih’in rivayetlerine Endülüs’te dikkat

edilmemiştir. Fakat doğuya yapılan seyahatler neticesinde Endülüs’lüler onun

rivayetlerinin önemi fark etmiş ve Endülüs’e döndüklerinde rivayetlerinin

Endülüs’ün Kurtuba, Sarakosta, Tuleytula gibi değişik şehirlerinde yaklaşık on beş

hocadan ders aldığı belirtilmektedir. Kaynaklarda geçtiğine göre İbn Vaddâh’ın

Endülüs’te ilim tahsil ettiği hocaları şöyledir:

1. Abbas el-Muallim el-Kurtubî98

2. Abdül-a’la b. Vehb99 ( ö. 261 / 874)

3. Abdülmelik b. el-Hasen Zûnân100 ( ö. 232 veya 234 / 848)

4. Abdülmelik b. Habîb el-İlbirî101 ( ö. 238 / 852)

5. Davud b. Ca’fer b. Ebî Sagîr el-Kurtubî102

6. Duhaym el-Endelüsî103

7. Ebu Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Zerkun es-Serakustî104

97 Muammer, Muhammed b. Vaddah el-Kurtubî, s. 57
98 Muammer, Muhammed b. Vaddah el-Kurtubî, s. 59
99 İbn Haris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.126; İbnu’l-Faradî, Târîhu ulemai'l-Endelüs, II, 650; Kadı

8. Ebu Muhammed Abdullah b. Yahya el-Kaysî es-Serakustî105

9. Ebu Muhammed Yahya b. Yahya el-Leysî106 ( ö. 234 / 848)

10. Ebu’l-Kasem Ebân b. İsa b. Dinar el-Kurtubî107 ( ö. 258 / 871)

11. Muhammed b. Halid el-Eşec108 ( ö. 224 / 838)

12. Muhammed b. İsa el-A’şa 109 ( ö. 238 / 852)

13. Ebu Abdillah Müemmel b. Sülyeman el-Endelüsî110

14. Saîd b. Hassan111 ( ö. 236 / 856)

15. Yahya b. Yezîd el-Ezdî el-Kurtubî112

İbn Vaddah Endülüs’te ilim tahsil ettikten sonra çok genç yaşta doğuya ilk seyahatini

yapmıştır.113 İbnü’l-Faradî, ilk yolculuğu hakkında kesin bir tarih vererek 218/833

yılında yaptığını belirtmekte ve Kadı İyâd ile İbn Ferhûn da aynı tarihi kabul

etmektedir.114 Zehebî on sekiz yaşında ilk yolculuğunu yaptığı belirtirken, İbn Haris el-

Huşenî, Ahbâru’l-fukaha adlı eserinde İbn Vaddâh’ın doğuya ilk yolculuğunun 220

senesinden önce olduğunu ifade ederek yolculuk tarihi konusunda kesin bir bilgi

4. Ali b. Necih el-Basrî123 (ö. 234/849)

5. Asbağ İbnü’l-Ferec el-Mısrî 124(ö. 225/840)

6. Ebu Abdillah Nuaym b. Hammad el-Huzaî el-Mervanî125 (ö. 228/843)

7. Ebu Ca’fer Musa b. Muaviye el-Kayrevanî126 (ö. 225,226 / 840,841)

8. Ebu Heyseme Züheyr b. Harb en-Nesaî e Bağdadî127 (ö. 234/849)

9. Ebu Salih Abdullah b. Salih el-Mısrî128 (ö. 223/838)

10. Ebu Ubeyd el-Kâsım b. Sellam el-Bağdâdî129 (ö. 224 / 839)

11. Ebu Zekeriya Yahya b. Maîn el-Bağdadî130 (ö. 233/848)

12. İbrahim b. Hassan et-Trablusî131

13. Muhammed b. Musaffa el-Hımsî132 (ö. 246/861)

14. Said b. Mansur el-Horasanî133 (ö.227/842)

Şeceretü’n-nuri’z-zekiyye, I,m76; İbnü’l-Cezerî, Gayetü’n-nihaye, II, 275; Muammer, Muhammed

b. Vaddah el-Kurtubî, s. 63
123 Kadı Iyad, Tertîbü’l-medârik, IV, 436; İbn Ferhûn, ed-Dibâcu’l-müzheb, II, 179; Mahluf,

Şeceretü’n-nuri’z-zekiyye, I, 76; Muammer, Muhammed b.

27. Ebu Abdillah İsmail b.Abdillah b. Ebî Üveys168 ( ö. 226-227 / 842 )

28. Ebu Abdillah Muhammed b. Âiz ed-Dımeşkî169 ( ö. 234 / 849 )

29. Ebu Abdillah Muhammed b. Amr İbnü’l-Haccâc el-Gazzî170

30. Ebu Abdillah Muhammed b. Bekkar İbnü’l-Reyyan171 (ö. 238 / 853 )

31. Ebu Abdillah Muhammed b. Halîl el-Huşenî172

32. Ebû Abdillah Muhammed b. İsa173 (ö.221 veya 222 / 837 )

33. Ebu Abdillah Muhammed b. Kudâme174

34. Ebu Abdillah Muhammed b. Mâhân el-Mıssısî175

35. Ebû Abdillah Muhammed b. Rumh176 ( ö. 242-243 veya 248 / 863 )

36. Ebu Abdillah Muhammed b. Said İbnü’l-Hakem b. Ebî Meryem177

37. Ebû Abdillah Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Ömer178 ( ö. 243 / 858 )

38. Ebû Abdillah Müemmel b. Süleyman el-Endelüsî179

39. Ebû Abdillah Nuaym b. Hammâd el-Mervezî180 ( ö. 228 / 843 )

167 Aslen Merv’lidir. Mekke’de oturmuştur. Tirmizî ve İbn Mâce ondan rivayette bulunmuştur. Bkz.

İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.123; Muammer, Muhammed b. Vaddah el-Kurtubî, s. 302
168 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.123; İbnü’l-Faradî, Târîhu ulemai'l-Endelüs, II, 651; İbn

40. Ebu Abdilmelik Safvan b. Sâlih181 ( ö. 237 / 852 )

41. Ebu Abdirrahman Muhammed b. Abdillah b. Nümeyr182 ( ö.234/ 849 )

42. Ebu Abdirrahman Ubeydulah b. Muhammed Temimî183

43. Ebu Ali Abdilaziz b. İmran b. Eyyub b. Miklas el-Huzaî184

44. Ebû Ali Abdü’s-Samed b. İbrahim b. Ebî Sükeyne185

45. Ebu Ali el-Hasen b. İsa el Hürrî186

46. Ebû Ali el-Hasen b. Müdrik b. Beşîr el-Basrî187

47. Ebu Ali Hüseyn b.Mütevekkil el-Askalanî188 ( ö. 240 / 855)

48. Ebû Ali Mahmud b. Halid b. Yezîd189 ( ö. 249 / 864 )

49. Ebu Amr Abdullah b. Ahmed b. Zekvân ed-Dımeşkî190 ( ö. 242 / 857 )

50. Ebu Amr b. Hakîm b. Yusûf191

51. Ebu Amr el-Hâris b. Miskîn192 ( ö. 250 / 865 )

52. Ebu Bekr Ahmed İbnü’l-Kâsım193

53. Ebu Bekr b. Abdillah Muhammed b. Ebî Şeybe194 (ö.235 / 850 )

54. Ebu Bekr Muhammed b. Ebî Attâb el-Bağdâdî195 ( ö. 240 / 855 )

180 Mısır’da oturmuştur. Buhârî ondan rivayette bulunmuştur. Bkz. Muammer, Muhammed b. Vaddah

el-Kurtubî, s. 338
181 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s. 125; Muammer, Muhammed b. Vaddah el-Kurtubî, s. 308
182 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s. 126; Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, s.94; Dabbî,

69. Ebû Eyyub Süleyman b. Süleym el-Habâirî210

70. Ebu Hafs Amr b. Osman b. Sa’d b. Kesir b. Dinar211 ( ö. 250 / 865 )

71. Ebu Hafs Harmele b. Yahya Tucîbî el-Mısrî212 (ö. 243)

72. Ebû Hâlid Yezid b. Hâlid 213 ( ö. 323 / 938 )

73. Ebu Hayseme Mus’ab b. Saîd el-Harrânî 214

74. Ebu Hayseme Züheyr b. Harb en-Nesaî215 ( ö. 234 / 849 )

75. Ebû Husayn b. Yahyâ b. Süleymân er-Râzî216

76. Ebu İshak et-Tarsusî217

77. Ebu İshak İbrahim b. Hişam el-Gassanî ed-Dımeşkî218 ( ö. 238/ 853)

78. Ebû İshâk İbrâhim b. Muhammed el-Mekkî219 ( ö. 237 / 852 )

79. Ebu İshak İbrahim İbnü’l-Kâlâ220

80. Ebû Kâmil el-Cahderî Fudayl b. Hüseyn el-Basrî221 ( ö. 237/ 852)

81. Ebu Mervan Abdülmelik b. Habîb el-Mıssîsî222 ( ö.240 / 855 )

82. Ebû Mervan Abdülmelik b. Habîb el-Sülemî223

209 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s. 125; Muammer, Muhammed b. Vaddah el-Kurtubî, s.

307
210 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s. 123
211 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.

Bugyetü’l-mültemis, s.133; Ebu Davud ondan rivayette bulunmuştur. Bkz. Muammer, Muhammed
b. Vaddah el-Kurtubî, s. 317

223 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s. 126; Zehebî, Tarihu’l-İslam, sene 281-290, s. 296; Aslen
Tuleytulalı olup önce Kurtuba sonra İlbira’ya yerleşmiştir. Endülüs’te ilim tahsil ettikten sonra
207 veya 208/ 823’te ilim yolculuğuna başlamış, 210 / 825’te Endülüs’e geri dönmüştür. Halife

83. Ebu Mervan Hişam b. Hâlid ed-Dımeşkî224( ö. 249 / 859)

84. Ebu Mervan Muhriz b. Seleme el-Adenî225 (ö. 234 / 849 )

85. Ebû Muhammed Abdullah b. Yahya el-Kaysî es-Serakustî226

86. Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ya’kub b. Ebî Abbâd el-Kalzemî227

87. Ebu Muhammed Amr b. Hafs es-Sekafî228

88. Ebu Muhammed b. Kâsım b. İsa229

89. Ebu Muhammed Saîd İbnü’l-Hakem el-Mısrî230 (ö. 224 / 839 )

90. Ebu Muhammed Yahya b. Yahya el-Leysî231 ( ö. 233 veya 234/ 849 )

91. Ebû Mus’ab Ahmed b. Ebî Bekr ez-Zührî232 ( ö. 242 / 857 )

92. Ebu Musa233

93. Ebu Musa el Basrî234

94. Ebu Musa Harun b. Abbad el-Ezdî el-Mıssısî235

95. Ebu Musa Harun b. Abdillah el-Hammâl el-Bağdâdî236( ö. 243 / 858 )

96. Ebû Mûsa İsa b. Hammad ez-Zugbe237 ( ö. 248 / 863 )

Abdurrahman b. Hakem’in teveccühünü kazanmış ve müsteşarı olmuştur. Aynı zamanda şair ve
edib olan İbn Habîb’ten Endülüslü birçok kişi hadis dinlemiştir. Kaynaklar onu iyi bir hadisçi
olarak değerlendirmemektedir. İbn Vaddâh da hadis rivayetinde tesahül göserdiği için ondan
tahricte bulunmamıştır.

Ebu Musa İsa b. Yunus et-Tarsûsî238

98. Ebu Musa Süleyman b. Abdirrahman b. Şurahbil ed-Dımeşkî239

99. Ebu Müslim el-Bağdadî240

100. Ebû Nasr Mansûr b. Ebî Mezâhim el-Bağdâdî241 (ö. 235 / 850 )

101. Ebu Necde Yezîd b. Mücâlid242

102. Ebu Nuaym Ubeyd b. Hişâm el-Kalânisî el-Cürcânî el-Halebî243

103. Ebu Osman Amr b. Yahyâ244

104. Ebû Osman Said b. Mansur el-Mervezî245 ( ö. 227 / 842 )

105. Ebu Saîd Abdurrahman b. İbrahim Duhaym246 ( ö. 245 / 860 )

106. Ebu Saîd Hamza b.Saîd247

107. Ebu Saîd Sahnun b. Abdüsselam b. Said et-Tenûhî248 ( ö. 240 / 855 )

108. Ebû Saîd Yahya b. Süleyman el-Cu’fî el-Kûfî249 ( ö. 239 / 854 )

109. Ebû Sâlih Abdullah b. Sâlih el-Mısrî250 ( ö. 223 / 838 )

110. Ebu Salih el-Hakem b. Musa el-Kantarî el-Bağdadî251 ( ö.232 / 847 )

238 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.124; Muammer, Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî s.339
239 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.125; Muammer, Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî, s. 307
240 İbn Hâris el-Huşenî, Ahbaru’l-fukaha, s.

111. Ebû Sehl Hâtim b. Câbir et-Tarablusî252

112. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Bağdâdî253 (ö.222,223, 224 / 839 )

113. Ebû Vehb Abdül-ala b. Vehb el-Kurtubî254

114. Ebu Ya’kub İshak b. Ebî İsrail el-Mervezî255 (ö. 245 veya 246 / 861 )

115. Ebû Ya’kub İshak b. Mansûr el-Mervezî256 ( ö. 251 / 866 )

116. Ebu Ya’kub Yusuf b. Adiyy el-Kûfî257

117. Ebu Yahya Zekeriya b. Yahya258

118. Ebû Yusuf Ya’kub b. Humeyd b. Kâsib259

119. Ebu Yusuf Yakub b. Ka’b b. Hâmid el-Antakî260

120. Ebu Zekeriya Yahya b. Maîn261 ( ö. 233)

153. İbrahim b. Tayfûr et-Tarsusî294

154. İbrahim İbnü’l-Heysem el-Mısrî295

155. İbrahim İbnü’l-Münzir el-Hizamî296 ( ö. 236 / 851)

156. Kasım b. Osman el-Cûî297

157. Kesîr b. Ubeyd el-Mezhicî298 ( ö. 247 veya 250 / 865 )

158. Mes’ud b. Mes’ade299

159. Muhammed b. Abdillah b.Abdirrahîm el-Berkî300 ( ö. 249 / 864 )

160. Muhammed b. Abdillah es-Sehmî301

161. Muhammed b. Bişr et-Tarablusî302

162. Muhammed b. Ebi’s-Serî el-Askalanî 303 ( ö. 238 / 853 )

163. Muhammed b. Halid el-Eş’ec el-Endelüsî304 ( ö. 220 veya 224 / 839 )

164. Muhammed b. Hammad el-Horasanî305

165. Muhammed b. Hassan b. Hâlid ed-Dabbî el-Bağdâdî306

166. Muhammed b. Hassan el-Antakî307

167. Muhammed b. Mahfuz308

168. Muhammed b. Muaviye el-Hadramî309

169. Muhammed b. Muhacir310

Müsned’i on sekiz günde hatmedebilir. Nitekim İbn Vaddâh on sekiz günde bu eseri

İbn Ebî Şeybe’den dinlemiştir. 534

İlim tahsili için doğuya yaptığı yolculuktan dönen İbn Vaddâh, beraberinde getirdiği

Süfyan es-Sevrî’nin (ö.161/778) Kitabu Fadl’il-Cihâd’ı, Vekî b. Cerrâh’ın (ö. 197 /

812) el-Musannef’i, İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235 / 849) el-Müsned’i, İmam Sahnûn’un (ö.

240 / 854) el-Müdevvene’si ve el-Fezârî’nin Kitabu’s-Siyer’ini okutmuştur.535 Bu

eserleri talebelerine okutan İbn Vaddâh aynı zamanda Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî

rivayetiyle gelen İmam Malik’in el-Muvatta’ındaki hataları düzeltmiştir.536

2.4.1. İbn Vaddâh’ın Hadisçiliği Hakkındaki Görüşler

İbn Vaddâh, Endülüs’te Vehb b.